UBND THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TNMT TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng     năm 2022

V/v tham góp ý dự án Khu dân cư Độc lập

thành phố Quảng do Công ty Cổ phần

VIDA GROUP đề xuất.

  Kính gửi: Phòng Quản lý đô thị thành phố.

 Theo đề nghị của Phòng Quản lý đô thị thành phố tại Công văn số

508/QLĐT ngày 10/11/2022 về việc tham gia thẩm định dự án Khu dân cư Độc lập

thành phố Quảng do Công ty Cổ phần VIDA GROUP đề xuất. Phòng Tài nguyên

và Môi trường thành phố có ý kiến như sau:

 1. Về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

- Về quy hoạch sử dụng đất: Đối chiếu Quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030 của thành phố Quảng Ngãi đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

834/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 thì vị trí Dự án đề xuất được quy hoạch sử dụng

đất gồm có: đất ở (khoảng 9,5ha), diện tích còn lại là đất thương mại dịch vụ, đất

giao thông, đất thuỷ lợi và đất khu vui chơi giải trí công cộng.

- Về kế hoạch sử dụng đất: Là dự án mới dự kiến đề xuất nên chưa có kế

hoạch sử dụng đất hàng năm được duyệt.

- Dự án đề xuất của Nhà đầu tư chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt danh mục

dự án có sử dụng đất cần thu hồi đất.

2. Về vị trí, hiện trạng khu đất và một số nội dung liên quan:

- Dự án đề xuất quy mô khoảng 163.136m2, đối chiếu với bản đồ địa chính

được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định năm 2019 thuộc tờ bản đồ số 07 xã

Tịnh Ấn Tây và tờ số 04 phường Trương Quang Trọng; hiện trạng sử dụng đất

theo thuyết minh hồ sơ gồm: đất chuyên trồng lúa nước: 84.365m2; Đất trồng cây

hàng năm khác: 57.198m2;  Đất ở nông thôn: 2.613m2; đất giao thông: 2.437m2; đất

thủy lợi: 6.721m2; đất nghĩa trang, nghĩa địa: 9.208m2; đất chưa sử dụng: 594m2.

- Trong khu quy hoạch dự án đề xuất có phần diện tích đất do Nhà nước quản

lý: đất giao thông, đất thủy lợi, đất nghĩa trang, nghĩa địa, đất chưa sử dụng. Do

vậy, đề nghị khi thực hiện dự án đầu tư cần xử lý phần diện tích này theo đúng quy

định pháp luật hiện hành.

- Trong khu vực đề xuất dự án có phần diện tích đất trồng lúa cần phải

chuyển mục đích sử dụng đất; do đó: diện tích đất trồng lúa này cần được thông

qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy định tại điểm b, khoản 1,

Điều 58 Luật Đất đai 2013.

- Khu đất đề xuất có khoảng 0,26ha đất có nhà ở phải thu hồi, giải tỏa. Việc

thu hồi đất ở phải đảm bảo nguyên tắc theo quy định tại: khoản 3, Điều 85 Luật Đất

2

đai năm 2013:“Việc thu hồi đất ở chỉ được thực hiện sau khi hoàn thành xây dựng

nhà ở hoặc cơ sở hạ tầng của khu tái định cư” và khoản 1, Điều 26 Nghị định số

47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ: “….phải bảo đảm có đất ở, nhà ở tái

định cư trước khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định thu hồi đất”.

 - Việc xem xét điều kiện tách phần diện tích đất do Nhà nước quản lý chiếm tỷ

lệ lớn để đấu giá quyền sử dụng đất, pháp luật về đất đai chỉ quy định vấn đề này đối

với trường hợp dự án thực hiện theo Điều 73 Luật Đất đai 2013. Mặt khác, theo

Khoản 1, Điều 29 Luật Đầu tư năm 2020 chỉ quy định việc lựa chọn nhà đầu tư được

tiến hành thông qua một trong các hình thức sau: "a) Đấu giá quyền sử dụng đất theo

quy định của pháp luật về đất đai; b) Đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo quy định của

pháp luật về đấu thầu; c) Chấp thuận nhà đầu tư theo quy định tại khoản 3 và khoản

4 Điều này"; Không thấy có quy định nào vừa đấu giá quyền sử dụng đất, vừa đấu

thầu lựa chọn nhà đầu tư đối với một dự án đầu tư.

Về môi trường: Dự án đầu tư đề xuất là thuộc nhóm II, tiêu chí môi trường

theo quy định tại điểm 6 Mục II Phụ lục IV Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020.

Trên đây là ý kiến của Phòng Tài nguyên và Môi tr                     ường, đề nghị

Phòng Quản lý đô thị thành phố nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (Báo cáo);

- Lưu: VT, HS (Quý).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Anh Kiệt

		2022-11-23T15:30:18+0700

		2022-11-23T15:44:44+0700

		2022-11-23T15:44:45+0700

		2022-11-23T15:44:45+0700

		2022-11-23T15:44:45+0700